M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

June, 2016

MGPE-011: HUMAN SECURITY

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Note: Answer any five questions in about 500 words each Attempt atleast two questions from each section. Each question carries 10 marks.

SECTION - I

- 1. Explain the evolution of the concept of Human Rights. What is its relationship with Human Development?
- 2. How is Human Security related to peace building? Explain the pre and post conflict peace building to achieve Human Security.
- 3. What is Human Security in the context of Gandhian Principles? According to Gandhi, how would it help in human development?
- 4. Write short notes on:
 - (a) Marginalisation and Fragmentation
 - (b) Fuel Food debate

5. What are the global concerns related to food security? Discuss.

SECTION - II

- 6. What are the socio economic problems faced by the rural unorganised labour? What measures are in place to address them?
- 7. Explain and identify the dimensions of human security in India.
- 8. Write short notes on:
 - (a) Personal Security
 - (b) Political Security
- 9. Briefly explain the key findings of the Millennium Report on Human Security. What is the vision for a new global order?
- 10. Write short notes on:
 - (a) Problems of marginalisation of child labour
 - (b) Position and problems of bonded labour

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन) सत्रांत परीक्षा जून, 2016

एम.जी.पी.ई.-011 : मानव सुरक्षा

समय :2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

नोट: कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

अनुभाग - I

- मानवाधिकारों की अवधारणा के क्रमतर विकास की व्याख्या करें। मानव विकास से इसका क्या सम्बंध है?
- 2. मानव सुरक्षा शांति निर्माण से कैसे सम्बंधित है? मानव सुरक्षा को हासिल करने के लिये पूर्व एवं उत्तर (pre and post) द्वंद्व शांति निर्माण की व्याख्या करें।
- 3. गांधीवादी सिद्धांतों के संदर्भ में मानव सुरक्षा क्या है? गांधी के अनुसार यह मानव विकास में कैसे सहायक होगी?
- 4. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
 - (a) सीमांतीकरण और खंडीकरण (Marginalisation and Fragmentation)
 - (b) Fuel Food विवाद

5. खाद्य सुरक्षा सम्बंधी वैश्विक चिंतायें क्या हैं? चर्चा करें।

अनुभाग - II

- 6. ग्रामीण असंगठित श्रम किन सामाजिक-आर्थिक समस्याओं का सामना करता है? इनसे निपटने के लिये क्या कदम मौजूद हैं?
- भारत में मानव सुरक्षा के आयामों को इंगित और उनकी व्याख्या करें।
- 8. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
 - (a) वैयक्तिक सुरक्षा
 - (b) राजनैतिक सुरक्षा
- 9. मानव सुरक्षा पर मिलेनियम रिपोर्ट की प्रमुख खोजों की संक्षिप्त व्याख्या करें। एक नवीन विश्व व्यवस्था के लिये क्या संकल्पना है?
- 10. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
 - (a) बालश्रम के सीमांतीकरण की समस्यायें
 - (b) बंधुआ मज़दूर की स्थिति और समस्यायें